PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

EDITAL 25/2023 - CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PROPG) e do Comitê Institucional de Iniciação
Científica (CIC), no uso de suas atribuições
regimentais, considerando a avaliação dos indicadores
da produção científica, tecnológica e artístico-cultural
prevista no edital 01/2023 CIC/PROPG/UENP e os
editais 07, 12, 18, 20 e 23/2023 CIC/PROPG/UENP,
assim como a cota de bolsas da Fundação Araucária,
disponível para PIBIC/UENP,

Torna Público:

A relação dos docentes contemplados com bolsas de Iniciação Cientifica Fundação Araucária, por
aérea de conhecimento, em ordem de classificação. Os docentes deverão enviar, até́ o dia 11 de setembro
de 2023, para e-mail do PIBIC (pibic@uenp.edu.br), os seguintes documentos:

1. Proposta de trabalho conforme opção indicada no ato da inscrição, assinada pelo orientador e pelo
bolsista;

2. Termo de compromisso do orientador e do bolsista, assinado por ambos;
3. Plano de trabalho para bolsista – FA, assinada pelo orientador e pelo bolsista;
4. Se necessário, parecer consubstanciado do Comitê de Ética em Pesquisa (Seres Humanos ou

Animais), sob pena de desclassificação.

Obs 1: Plano de trabalho do bolsista - FA deve ser enviado em arquivo separado, pois será
encaminhado para agência de fomento.

OBS 2: Todos os formulários estão na página da PROPG/ICT - MODELOS DE
DOCUMENTOS/DOCUMENTOS PIBIC/PIBIC 2023-2024: https://uenp.edu.br/ict-modelos-
documentos/documentos-pibic-2022-2023/pibic-2023-2024

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 Docente Título da Proposta

1 Rodrigo de Souza Poletto

ESTUDO DA ALELOPATIA: INTERAÇÕES ENTRE
PLANTAS E SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS
AVALIAÇÃO DA AÇÃO DE EXTRATOS VEGETAIS
COM POSSÍVEIS ATIVIDADES ALELOPÁTICAS EM
OUTROS ORGANISMOS

2 Oriel Tiago Kölln BIOFORTIFICAÇÃO DE SE E ZN EM GRÃO DE BICO A
PARTIR DE FONTES CONVENCIONAIS E

http://www.uenp.edu.br/
https://uenp.edu.br/ict-modelos-documentos/documentos-pibic-2022-2023/pibic-2023-2024
https://uenp.edu.br/ict-modelos-documentos/documentos-pibic-2022-2023/pibic-2023-2024

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

NANOPARTICULAS

3 Viviane Sandra Alves

AVALIAÇÃO DO EFEITO DE DIFERENTES
VELOCIDADES DE AGITAÇÃO NA INCUBAÇÃO DE
PHOTORHABDUS LUMINESCENS PARA A
PRODUÇÃO IN VITRO DE HETERORHABDITIS
AMAZONENSIS (UEL 08)

4 Mariza Fordellone Rosa Cruz

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DO NÍVEL DE GLICOSE
EM ANIMAIS DE PRODUÇÃO (OVINOS E EQUINOS),
PELO MÉTODO DO PORTÁTIL E MÉTODO
LABORATORIAL

5 Cristina Batista de Lima
MÉTODOS PARA ANÁLISE DA QUALIDADE
FISIOLÓGICA DE SEMENTES DE PLANTAS
MEDICINAIS

6 Marcos Augusto Alves da Silva
COMPOSIÇÃO BROMATOLÓGICA DA MORINGA
(MORINGA OLEÍFERA LAM) COM DIFERENTES
ADUBAÇÕES ORGÂNICAS E ALTURAS DE CORTE.

7 Luciane Holsback Silveira Fertonani
USO DE ANTISSÉPTICOS QUÍMICOS PARA
OTIMIZAÇÃO DA RECUPERAÇÃO DE LARVAS EM
COPROCULTURAS DE HERBÍVOROS

8 Petrônio Pinheiro Porto

AVALIAÇÃO DA RANCIFICAÇÃO DE COURATOS DA
PELE DE COM DIFERENTES TEMPEROS.
CARACTERÍSTICA ANATÓMICA DA MORINGA
(MORINGA OLEÍFERA LAM) COM DIFERENTES
ADUBAÇÕES ORGÂNICAS E ALTURAS DE CORTE.

9 Erika Cosendey Toledo de Mello
Peixoto

EXTRATO DE DIEFFENBACHIA SEGUINE NO
CONTROLE DO AEDES AEGYPTI
MELALEUCA ALTERNIFOLIA NO CONTROLE DO
AEDES AEGYPTI

10 Emília de Paiva Porto

SUBSTITUIÇÃO DA CANA DE AÇÚCAR POR
MORINGA OLEÍFERA (MORINGA OLEÍFERA LAM) NA
CONFECÇÃO DE SILAGEM
COMPOSIÇÃO CENTESIMAL DO COURATO DE
TILÁPIA ARMAZENADO EM PRATELEIRA

11 Silvestre Bellettini

DESEMPENHO DA CULTURA DO MILHO EM
CONSORCIO COM BRACHIARIA RUZIZIENSIS EM
DIFERENTES EPOCAS DE SEMEADURA
INOCULAÇÃO DE AZOSPIRILLUM BRASILIENSE E
DIFERENTES DOSES DE NITROGÊNIO EM
COBERTURA NA CULTURA DO SORGO

12 Jael Rando

FUNGO ENTOMOPATOGÊNICO INCORPORADO EM
ISCA BIOLÓGICA NO CONTROLE DA SAÚVA LIMÃO
FUNGO CORDYCEPS JAVANICA NO CONTROLE DE
ATTA SEXDENS RUBROPILOSA
(HYMENOPTERA:FORMICIDAE)

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

13 Flávia Debiagi
APROVEITAMENTO DE RESÍDUOS
AGROINDUSTRIAIS PARA A PRODUÇÃO DE
BIOINSUMOS

14 Thales Ricardo Rigo Barreiros

INFLUÊNCIA DA SAZONALIDADE SOBRE OS
PARÂMETROS ESPERMÁTICOS DE CARNEIROS DAS
RAÇAS WHITE DORPER
INFLUÊNCIA DA SUPLEMENTAÇÃO DE COMPOSTO
HOMEOPÁTICO SOBRE OS PARÂMETROS
ESPERMÁTICOS DE CARNEIROS DAS RAÇAS WHITE
DORPER

15 Ana Paula Millet Evangelista dos
Santos

APERFEIÇOAMENTO DAS HABILIDADES
ANATÔMICAS NO APRENDIZADO DA MEDICINA
VETERINÁRIA
IMPORTÂNCIA DA OSTEOLOGIA NA MEDICINA
VETERINÁRIA

16 Eder Paulo Fagan

ESTABILIDADE DA MICELA DE CASEÍNA DO LEITE IN
NATURA REFRIGERADO
EXTRATO DA PIMENTA DE CHEIRO (CAPSICUM
CHINENSE) COMO CONSERVANTE NATURAL NA
ELABORAÇÃO DE IOGURTE

17 Wanessa Blaschi

AVALIAÇÃO HEMATOLÓGICA E BIOQUÍMICA DE
OVELHAS DORPER DURANTE O PERÍODO
GESTACIONAL.
RELAÇÃO ENTRE HIGIENE PERINEAL NO PARTO E
DOENÇAS PUERPERAIS EM OVELHAS DORPER.

18 Francielle Gibson da Silva Zacarias

URINÁLISE DE CÃES COM CISTITE BACTERIANA,
ATENDIDOS NO HVE/UENP.
ISOLAMENTO BACTERIANO DE AMOSTRAS DE
URINA DE CÃES ATENDIDOS NO HVE-UENP

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
 Docente Título da Proposta

1 Leopoldo Sussumu Matsumoto

CARACTERIZAÇÃO MORFOLÓGICA, FUNCIONAL E
MOLECULAR DOS MICRORGANISMOS
PROMOTORES DE CRESCIMENTO DE PLANTAS
PRODUÇÃO DE BACTERIOCINAS POR BACTÉRIAS
CAVERNÍCULAS COM AÇÃO ANTIMICROBIANA –
FASE II

2 Fernanda Dotti do Prado
CONTRIBUIÇÕES PARA A IDENTIFICAÇÃO
MOLECULAR DE ESPÉCIES DE RAIAS DE ÁGUA
DOCE DO GÊNERO POTAMOTRYGON

3 Augusto Seawright Zanatta PADRÕES EVOLUTIVOS DO CASCUDO
HYPOSTOMUS ANCISTROIDES AO LOGO DA BACIA

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

DO RIO DAS CINZAS (ALTO RIO PARANÁ) A PARTIR
DE DADOS DO GENE DA ATP SINTASE

4 Flávio Haragushiku Otomura

INCIDÊNCIA DE ECTO E ENDOPARASITAS EM
DIDELPHIS ALBIVENTRIS DE PARQUES E ÁREAS
URBANAS DA REGIÃO DO NORTE PIONEIRO DO
ESTADO DO PARANÁ.
OCORRÊNCIA DE HEMOPARASITOS EM
MAMÍFEROS SILVESTRES DE PARQUES, ÁREAS
URBANAS E RURAIS DA REGIÃO NORTE DO
ESTADO DO PARANÁ.

5 Carlos Eduardo Gonçalves Aggio

ESTRUTURA DA COMUNIDADE ZOOPLANCTÔNICA
EM UM RIACHO RURAL DA BACIA DO RIO DAS
CINZAS: DENTIFICAÇÃO DE POTENCIAIS
BIOINDICADORES DE QUALIDADE DE ÁGUA
PADRÕES EVOLUTIVOS DE LINHAGENS DO PEIXE
HYPOSTOMUS ANCISTROIDES AO LOGO DA BACIA
DO RIO DAS CINZAS (ALTO RIO PARANÁ) A PARTIR
DE DNA BARCODING

6 Elisete Aparecida Fernandes Osipi

POTENCIAL ALELOPÁTICO DE EXTRATO AQUOSO
DE RICINUS COMMUNIS L. NA EMERGÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO DE PLÂNTULAS DE TRITICUM
AESTIVUM
COMPORTAMENTO ALELOPÁTICO DE PERSEA
AMERICANA NA EMERGÊNCIA E NO
DESENVOLVIMENTO INICIAL DE GLYCINE MAX

7 Luis Eduardo Azevedo Marques Lescano
POTENCIAL DE METABÓLITOS DE BACTÉRIAS DO
SOLO NO CONTROLE DE FUNGOS
FITOPATOGÊNICOS.

8 Emanuele Júlio Galvão de França

DEGRADAÇÃO BIOLÓGICA DE AZO CORANTES POR
BREVIBACILLUS LATEROSPORUS: OTIMIZAÇÃO
DOS PARÂMETROS FISICO-QUÍMICOS PARA
BIODEGRADAÇÃO

AVALIAÇÃO DA AÇÃO ANTIBACTERIANA DO
EXTRATO HIDROALCÓOLICO DE JAMBO VERMELHO
(SYZYGIUM MALACCENSE)

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
 Docente Título da Proposta

1 Luis Guilherme Sachs

AVALIAÇÕES DAS PROPRIEDADES FÍSICAS DA
MASSA E DE PÃES ELABORADOS COM ADIÇÃO DE
FARINHAS
DE CASCA DE MARACUJÁ E DE SOJA

2 Daniela de Freitas Guilhermino INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL NA

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

CLASSIFICAÇÃO E SEGMENTAÇÃO DE IMAGENS DE
FERIDAS

3 Thiago Adriano Coleti

ESTUDO DA APLICABILIDADE DAS DIRETRIZES DE
ACESSIBILIDADE EM APLICATIVOS MÓVEIS PARA
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
MÉTODOS E TÉCNICAS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE
RECURSOS DE DESENHAR E COLORIR EM
APLICATIVOS EDUCACIONAIS.

4 José Reinaldo Merlin

SEGMENTAÇÃO POR MEIO INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL APLICADA À DETERMINAÇÃO DE
REGIÕES EM FERIDAS
PLATAFORMA PARA GERAÇÃO DE OBJETOS DE
APRENDIZAGEM COM FOCO NO MÉTODO ABACADA

5 Ederson Marcos Sgarbi

ESTRATÉGIAS PARA PREVENÇÃO E COMBATE A
DENGUE COM USO DE IMAGENS DIGITAIS
ADQUIRIDAS POR
DRONE.

CIÊNCIAS HUMANAS

 Docente Título da Proposta

1 Lucken Bueno Lucas

NOÇÕES AXIOLÓGICAS SOBRE A AVALIAÇÃO DA
APRENDIZAGEM NO CONTEXTO DA FORMAÇÃO
CONTINUADA DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS E
BIOLOGIA.

2 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter ANÁLISE DE PRODUTOS EDUCACIONAIS
DESENVOLVIDOS NO PPED/UENP (2021-2024)

3 Antonio Carlos de Souza

AS ATUAIS REFORMAS EDUCACIONAIS
BRASILEIRAS: UMA ANÁLISE NA PERSPECTIVA DE
ANTONIO GRAMSCI

FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DA PEDAGOGIA
HISTÓRICO-CRÍTICA (PHC)

4 Juliane Priscila Diniz Sachs

CARACTERIZAÇÃO DA PRODUÇÃO TÉCNICA-
TECNOLÓGICA DO PPED-UENP (2020-2023):
PRÁTICAS DOCENTES PARA EDUCAÇÃO BÁSICA
EDUCAÇÃO QUÍMICA ANTIRACISTA: UMA REVISÃO
DE LITERATURA

5 Flavio Massami Martins Ruckstadter
A PEDAGOGIA HISTÓRICO-CRÍTICA (PHC) EM
DISSERTAÇÕES DE MESTRADO E TESES DE
DOUTORADO: UMA REVISÃO DE LITERATURA

6 Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa
FILOSOFIA DA LINGUAGEM NA EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA: UMA INVESTIGAÇÃO COM FOCO NA
BNCC

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

CIÊNCIAS DA SAÚDE

 Docente Título da Proposta

1 Maria José Quina Galdino
PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS À
IDEAÇÃO SUÍCIDA ENTRE ADOLESCENTES: UM
PROTOCOLO DE REVISÃO SISTEMÁTICA

2 Flávia Évelin Bandeira Lima Valério

AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO FÍSICO-MOTOR
E PERCEPTO-COGNITIVO EM CRIANÇAS E
ADOLESCENTES PRATICANTES DE ATIVIDADES DE
INICIAÇÃO ESPORTIVA

3 Raphael Gonçalves de Oliveira

ACURÁCIA DA POTÊNCIA MUSCULAR MENSURADA
PELO SALTO VERTICAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE
MULHERES NA PÓS-MENOPAUSA COM
OSTEOPENIA E OSTEOPOROSE

4 Miriam Fernanda Sanches Alarcon

RELACIONAMENTOS RESPEITOSOS DESDE A
INFÂNCIA: COMPREENSÃO DA EFETIVIDADE DE UM
MATERIAL EDUCATIVO EM FORMATO DE GAME NA
PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA CONTRA
PESSOAS IDOSAS

5 Ricardo Castanho Moreira APLICAÇÕES DE INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL
NA ÁREA DA SAÚDE

6 Rui Gonçalves Marques Elias

IMPACTO DE UM PROGRAMA DE TREINAMENTO
FÍSICO SOBRE A APTIDÃO FÍSICA E MARCADORES
DE SAÚDE DO APARELHO CIRCULATÓRIO.
EFEITOS DE DIFERENTES TÉCNICAS DE
RECUPERAÇÃO MUSCULAR SOBRE A FADIGA
MUSCULAR EM PRATICANTES DE CORRIDA.

7 Luiz Antonio de Oliveira

LITERATURA INFANTO-JUVENIL E A
REPRESENTAÇÃO NÃO ESTIGMATIZADA DE
CRIANÇAS PRETAS EM PERSONAGENS PRETOS
DA INOCÊNCIA DO LÚDICO AO POTENCIAL
PRECONCEITUOSO DA LITERATURA INFANTIL: UMA
REVISÃO DA LITERATURA II

8 João Vicente Hadich Ferreira O CONCEITO DE ESFERA PÚBLICA EM HANNAH
ARENDT.

9 Luis Ernesto Barnabé
GRÉCIA E A ESCRITA DA HISTÓRIA ANTIGA
ESCOLAR NO BRASIL A PARTIR DE COMPÊNDIOS
DE JOÃO RIBEIRO

10 Maria Cristina Cavaleiro
PROTOCOLOS DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO
DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO NO CONTEXTO DAS
UNIVERSIDADES ESTADUAIS DO PARANÁ

11 Marília Côrtes de Ferraz PÓS-ESTRUTURALISMO E FEMINISMO

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

7 Simone Cristina Castanho Sabaini de
Melo

ESTRATÉGIAS PARA PREVENÇÃO DE
COMPLICAÇÕES EM PACIENTES COM DIABETES E
HIPERTENSÃO
FORTALECENDO O CUIDADO EM DIABETES E
HIPERTENSÃO

8 Carolina Fordellone Rosa Cruz

APLICATIVO MÓVEL PARA AMAMENTAÇÃO:
REVISÃO SISTEMÁTICA
A UTILIZAÇÃO DE APLICATIVO MÓVEL PARA
AMAMENTAÇÃO: UM PROTOCOLO DE REVISÃO
SISTEMÁTICA

9 Joyce Karla Machado da Silva

EFEITOS DO USO DE TECNOLOGIA ASSISTIVA
MIOELÉTRICA DURANTE A REABILITAÇÃO
NEUROLÓGICA ASSOCIADO AO USO DOMICILIAR.
FATORES BIOPSICOSSOCIAIS E AVALIAÇÃO DO
GRAU DE CONHECIMENTO DE ESTUDANTES
ACERCA DA TRANSFERÊNCIAS DE PACIENTES
DEPENDENTES FUNCIONAIS.

10 Ana Cândida Martins Grossi Moreira
PRÉ-BRIEFING E BRIEFING: CONTRIBUIÇÕES PARA
O ENSINO BASEADO EM SIMULAÇÃO SOBRE
SÍNDROME CORONARIANA.

11 Ana Lúcia de Grandi

O USO DE ÁLCOOL EM PESSOAS ATENDIDAS PELA
CLÍNICA DE ENFERMAGEM E MULTIPROFISSIONAL
DA UENP
PROBLEMAS DECORRENTES DO CONSUMO DE
ÁLCOOL EM USUÁRIOS DA CLÍNICA DE
ENFERMAGEM E MULTIPROFISSIONAL DA UENP

12 Cláudia Roberta Brunnquell Sczepanski

RELAÇÃO ENTRE A SÍNDROME DA APNEIA
OBSTRUTIVA DO SONO E O NÍVEL DE ATIVIDADE
FÍSICA EM UMA POPULAÇÃO ADULTA BRASILEIRA.

PREVALÊNCIA DO RISCO DA SÍNDROME DA APNEIA
OBSTRUTIVA DO SONO EM UMA POPULAÇÃO
ADULTA BRASILEIRA

13 Flávia Teixeira Ribeiro da Silva
EFEITO DA GESTÃO DE CASOS MEDIADA POR
ENFERMEIRO EM GESTANTES.

14 Claudinei Ferreira dos Santos
EFEITO AGUDO DA SUPLEMENTAÇÃO ORAL DE
ADENOSINA TRIFOSFATO (ATP) SOBRE A FADIGA
MUSCULAR

15 Edna Aparecida Lopes Bezerra Katakura

ELABORAÇÃO E VALIDAÇÃO DE MATERIAL
EDUCATIVO EM FORMATO DE GAME PARA
CRIANÇAS: CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
VIOLÊNCIA NEGLIGENTE.

16 Elisângela Pinafo A GESTÃO DE CASOS NO PRÉ-NATAL MEDIADA

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

POR ENFERMEIRO: A PERSEPÇÃO DE GESTANTES
ACOMPANHADAS

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

 Docente Título da Proposta

1 Ilton Garcia da Costa

RESÍDUOS DA INDÚSTRIA DA MODA: REGULAÇÃO,
INCLUSÃO, OBSOLESCÊNCIA E A FUNÇÃO DO
ESTADO

GLOBALIZAÇÃO, PRECARIZAÇÃO DO TRABALHO E O
IMPACTO DAS REGULAÇÕES DAS POLÍTICAS
ECONÔMICAS NA DESIGUALDADE SOCIAL

2 Fernando de Brito Alves

EXISTE DEMOCRACIA PARTICIPATIVA NO BRASIL? A
ATUAÇÃO DO DIREITO PARA A FORMAÇÃO DE UM
ESTADO SOCIOAMBIENTAL

A EXCLUSÃO DOS POVOS VULNERÁVEIS E O
NEOLIBERALISMO COMO IMPASSES À
SOLIDIFICAÇÃO DEMOCRÁTICA

3 Luiz Fernando Kazmierczak

O ESTADO DE COISAS INCONSTITUCIONAL NO
SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO: ESTUDO
COMPARATIVO COM SISTEMAS PENITENCIÁRIOS
ESTRANGEIROS

4 Vladimir Brega Filho

DIREITOS HUMANOS DAS PESSOAS TRANSEXUAIS:
UM ESTUDO COMPARATIVO DE SUA ABORDAGEM
NAS LEGISLAÇÕES INTERNACIONAIS E BRASILEIRAS

OS DESAFIOS DA IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS EM ÁREAS SENSÍVEIS CARIOCAS

5 Jose Antonio Marcelino TECNOLOGIAS ASSISTIVAS PARA ENSINO DE
ALUNOS SURDOS

6 Carla Bertoncini A LEI DA ALIENAÇÃO PARENTAL COMO FERRAMENTA
NUMA ESTRUTURA PATRIARCAL MASCARADA

7 Valter Foletto Santin
POLÍTICAS PÚBLICAS E DIREITOS SOCIAIS

DIREITOS SOCIAIS E SERVIÇOS PÚBLICOS

8 Edinilson Donisete Machado
DESIGUALDADE NO BRASIL: O DILEMA DO ACESSO
AOS DIREITOS - MARGINALIZAÇÃO VERSUS
DIREITOS HUMANOS

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

O PAPEL DO PODER JUDICIÁRIO NA PROTEÇÃO DOS
DIREITOS FUNDAMENTAIS. GRANDE ÁREA DO
CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
ÁREA DO CONHECIMENTO: DIREITO

9 Paulo Rogério Alves Brene

A IMPORTÂNCIA DE INDICADORES DE
SUSTENTABILIDADE NA COMPOSIÇÃO DE UM
INDICADOR DE TECNOLOGIA.

IMPORTÂNCIA DOS INDICADORES DE EDUCAÇÃO NA
CONSTRUÇÃO DE UM INDICADOR DE
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

10
 Antonio José Saviani da Silva ROTINAS TRABALHISTAS: DIREITOS E DEVERES VOL.

IV

11 Marcia de Souza Bronzeri
ESTRATÉGIAS COMPETITIVAS EM PEQUENAS
PROPRIEDADES RURAIS
ESTRATÉGIAS DE CRESCIMENTO NO AGRONEGÓCIO

LINGUÍSTICAS, LETRAS E ARTES
 Docente Título da Proposta

1 Letícia Jovelina Storto
CONCEPÇÕES SOBRE LETRAMENTOS ACADÊMICO-
CIENTÍFICOS NA PERSPECTIVA DE PÓS-
GRADUANDOS

2 Eliana Merlin Deganutti de Barros

ESTRATÉGIAS DE RETEXTUALIZAÇÃO NA
PRODUÇÃO DE ROTEIROS DE PODCAST DE
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA
REVISÃO SISTEMÁTICA DA LITERATURA:
MAPEAMENTO DE PESQUISAS SOBRE DIVULGAÇÃO
CIENTÍFICA NA
ÁREA DA LINGUÍSTICA APLICADA

3 Ana Paula Franco Nobile Brandileone

PANDEMIA E LITERATURA: O CASO DE QUARENTA
EM QUARENTENA: 40 VISÕES DE UM MUNDO EM
PANDEMIA
A FIGURAÇÃO DA PANDEMIA EM RETRATOS DA
VIDA EM QUARENTENA (ROSP; KRAUS; FARAON,
2020) E QUARENTENA: CONTOS ISOLADOS (RUZZI,
2020)

4 Vanderléia da Silva Oliveira
CONTOS DA QUARENTENA: FIGURAÇÕES DA
PANDEMIA NA PRODUÇÃO LITERÁRIA
CONTEMPORÂNEA

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

Caberá recurso ao edital de atribuição de bolsas da Fundação Araucária, até o dia 29/08/2023, por meio
de pedido devidamente justificado e fundamentado pelo docente, dirigido ao CIC/PROPG, para
pibic@uenp.edu.br, por e-mail institucional do usuário.

Jacarezinho, 28 de agosto de 2023.

Assinado no original
Profa. Dra. Flávia Debiagi

Coordenadora do Comitê de Iniciação Científica

http://www.uenp.edu.br/
mailto:pibic@uenp.edu.br